8 Quartò, causa est conseruatio facultatis in eadem cognatione, modò facultates, seu diuitiæ, habita consideratione loci, & personarum, amplæ sunt, seu magni momenti, ita citati: expedit enim Reipublicæ, seu bono publico, familias conseruari locupletes, & integras, *l. 1. ff. de ventr. insp. c.* Filiuc. *supra num. 318.* & communiter Doctores.

9 Quinta est conseruatio illustriæ familiæ intra eundem sanguinem, pertinet enim ad bonum commune conseruatio illustrium familiarum; sic ait Henriquez *lib. 12. cap. 1.* Gregor. XII. dispensasse cum D. Luisa Comitissa S. Cadix, vt nuberet patruo, cui prior soror eius nupserat, & præterea illa voto continentix adstricta erat.

30 Sexta est excellentia meritorum erga Ecclesiam, siue petentis dispensationem, siue eius, in cuius gratiam petitur, quia æquum est, vt qui de Ecclesia sunt benemeriti, eius benignitatem experiantur: expedit etiam bono communi Papam remunerari sic homines, vt animosiores reddantur ad egregia facinora.

11 Septima est, quando proles habita ex consanguinea, bona fide, id est, ignorando esse consanguineam, si enim mala fide habita esset, potius retardaret Papam à dispensando. Hinc fit, esse sufficientem causam dispensandi, quando matrimoniū contractum fuit bona fide, & postea apparet matrimonium nullum propter impedimentum occultum ignoratum, & proles iam suscepta est, ea bona fide durante. Villalob. *sup. n. 7.* vide Henriquez *dist. cap. 3.* & Sanch. *disp. 19.*

12 Octaua, est magna pecuniæ quantitas ad opera pia, ad sumptus publicos, vt expeditionem contra Turcas, subsidium contra infideles, Ecclesie restorationem, & similia: præsertim quando impedimentum non est adeo arctum, vt contingit in gradibus remotioribus, quibus in causis dicta compositio habet vim causæ, iuncta benignita-

te, & clementia Pontificis. Vide Sanchez *disp. 19. cit.* & Nauarr. *cap. 22. num. vltim.*

13 Quòd si loquamur de dispensatione in aliquo gradu propinquiore, vel cum aliquibus personis determinatis, hæc breuiter aduertenda sunt.

14 Primò, causam debere referri in bonum commune, vel directè, vel indirectè, seu virtute, quatenus bonum partis redundat in totum, quo modo dispensatur ob inopiam foeminae, ob periculum incontinentiæ in ea, quæ habet votum: vnde sufficit, quod immediatè respiciat bonum partis, & mediatè bonum commune, quatenus bonum partis redundat in bonum commune. Filiuc. *tractat. 10. part. 2. cap. 10. num. 319.* Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 26. n. 2.* & alij.

15 Secundò, dispensatio in secundo gradu concedi non debet nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam, ex Trident. *sess. 24. de matrim. cap. 5.* ibi: *In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.* Per magnos Principes non solum Reges, eorumque filij, alijque Regibus comparati, vt Dux Baccariæ, Subaudiæ, Florentiæ, Mantuæ, Patmæ, & similes, sed etiam Domini titulati, etiam feudatarij, & subiecti Principibus liberis possunt intelligi, vt ex Baldo *cap. innotuit, num. penultim. de elect.* docet Sanchez *lib. 8. disputat. 19. num. 2.* & cum eo Filiuc. *supra, versic. Secundo.* & Villalobos *tract. 14. part. 1. diff. 26. num. 4.* quod etiam extendunt ad viros valde opulentos. Henriquez *lib. 12. cap. 3. numer. 6. & 9.* & Ledesma *in summ. cap. 27. conclus. 4.* Sub hoc autem decreto, iuxta communem Doctorum intelligentiam, non comprehenditur impedimentum publicæ honestatis, etiam in primo gradu, vt ait Nauarr. *consil. 4. de consanguinitate*, nec affinitas ex fornicatione, Sanchez *num. 2.* quia valde imperfecta est; tantum enim comprehendit gradus consanguinitatis, & affinitatis ortæ ex matrimonio: at quia Papa non cogitur eo decreto, solet aliquando ex benignitate dispensare in secundo gradu consanguinitatis cum personis non tam grauibus, sed ordinis, & notæ inferioris, etiam si dispensatio non tendat directè in bonum publicum, vt innuit ipsum Tridentinum *supra capit. 8.* ibi: *Quòd si vrgens necessitas, iustaque ratio, & maior quandoque utilitas postulauerint cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita, ac summa maturitate, &c.* modò tamen hæc causæ adfint. Prima, quòd matrimonium sit bona fide contractum, nesciendo Tridentini decretum: secunda, si proles iam sit habita: tertia, diuturnitas matrimonij iam contracti: quarta, si scandalum sequenturum sit in separatione: quinta, clementia, & benignitas Pontificis, præsertim si puella sit pauper, & vult patruus eam ducere, ac dotare, aut si puella non attingat octodecim annos. Vide Ledesmam *loco supra citat.* Nauarr. *consil. 13. de consanguinitate* Filiucium *ubi supra num. 319.* Villalobos *loco cit. n. 5.* & Sanchez *dist. disp. 19.*

16 Tertiò nota, facilius dispensari cum diuitibus, & potentibus, quia id magis est necessarium bono communi ad firmandam pacem: neque propterea est vlla acceptatio personarum (vt stulte Garsinat hæretici) S. Thom. *2. 2. quæst. 63.*

*artic. 2. ad 2. Couarruu. 2. part. de matrimonio, cap. 6. §. 9. num. 7. Filiuc. loco citato, Villalobos vbi sup. & alijs.*

17 Quartò, ad dispensandum in gradu propinquiore requiri causam magis urgentem, & in gradibus consanguinitatis maiorem requiri, quam in gradibus affinitatis, & magis in linea recta, quam in transversa; item magis in cognatione spiritali, quam in carnali. Sanchez *disp. 19. num. 7. & alij citati.*

18 Quintò, quando aliqua causa singularis non sufficiunt, plures tamen causa aggregatae sufficere possunt, & se adiuuicem adiuuare. Leuior tamen causa requiritur ad dispensandum in matrimonio iam contracto, si impedimentum sit occultum, & contractum bona fide, in quo facilius dispensatur, imò regulariter sufficit fuisse contractum, quia ex separati one contrahentium regulariter graua incommoda oriuntur, praesertim quando matrimonium fuit consummatum, & maxime quando iam fuit proles genita. Hurtado *disp. 26. diff. 3. n. 13. & alij.*

19 Sed quaeres, quanam censeantur causae sufficientes dispensandi in impedimentis non dirimentibus: huic quaestioni satisfactum est, partim *cap. anteced. dub. vltim.* & fusius in *Decalog. lib. 2. cap. 2. dub. 32.* vbi de causis ad dispensandum in votis, praecipue castitatis, & religionis, quae sunt praecipua impedimenta impedienda, vide ibi & Sanchez *lib. 8. disp. 20.* ac Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 10. n. 320. 321. 322.* Breuiter tamen dico, ad valide dispensandum in votis, quibus matrimonium impeditur, seu prohibetur, esse etiam necessariam causam rationabilem, iudicio prudentis discernendam, qualis est, spes publica pacis, aut quòd materia voti, facta sit periculosa vouenti, siue ob occasiones moraliter ineuitabiles, siue ob scrupulos, siue ob fragilitatem, aut quòd sit dubium, an fuerit valide promissa Deo, vel an sit mature promissa; & etiam ad valide dispensandum in sponsalibus, vt possit contrahi cum alia, est necessaria causa arbitrio prudentis discernenda, qualis est, si timeatur prioris sponsam futuram esse occasionem peccandi sponso, aut si ex matrimonio cum altera speratur publica pax, aut extinctio, vel impeditio grauium discordiarum. Hurtado *disp. 26. diff. 3. n. 13.* vide *dub. vltim. citat. & dub. 32. de voto.*

*Dub. 3. Vtrum dispensatio, in cuius petitione exprimitur falsum, aut reticetur verum, sit nulla.*

1 DE hoc dubio egi in *Decal. lib. 2. cap. 2. dub. 33. per tot.* vide ibi, & Sanchez *lib. 8. de matrim. disp. 21.* vbi de hoc late *et lib. 2. operis mor. c. 47.* Suarez *rom. 2. de Relig. lib. 6. de voto c. vlt.* Bonacin. *rom. 2. disp. 1. punct. 5.* & vbi de voto, *7. 2. punct. 7. §. 4.* Villalob. *1. part. tract. 2. diff. 43. et tract. 34. diff. 28.* Hurtado *disp. 26. diff. 4.* & Filiuc. *rom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. quaest. 7. n. 323. 324. et 325.* Solum aduertendum occurrit, quando in dispensatione ponitur haec clausula, *motu proprio*, talem dispensationem tollere vitium subreptionis, quod oritur, ex eo quòd tacetur ve-

ritas, quae necessariò erat exprimenda; secus autem quando vitium prouenit ex eo quòd in narrativa proposita fuit causa falsa, vt docet Sanchez *d. disp. 21. à n. 47.* Ratio disparitatis est, quòd Pontifex in priori casu ex sua liberalitate in illa clausula supplet ignorantiam veritatis, vt constat ex iure, *cap. si motu proprio, de prob. in 6. Clem. si Romani de Praebend.* at in secundo casu cum allegatur falsa causa, non praesumitur mens Pontificis in tali casu velle dispensare de clausula motu proprio: vide Barbos. *in varijs*, vbi de clausulis.

*Dub. 4. Quae sint exprimenda, & narranda in petitione dispensationis, vt sit legitima, & non subreptitia.*

1 DICO primò, quando sunt plura impedimenta diuersae rationis, seu distincta specie, & minime connexa, vt consanguinitas, affinitas, votum, &c. conueniunt Doctores, esse necessariò in petitione exprimenda ad dispensandum. Ratio est euidentis, quia ex vna parte quodlibet impedimentum eget dispensatione, ac proinde quodlibet est in petitione Pontifici exprimendum, & ex altera parte, cum non sint connexa, vnum non exprimitur expressione alterius. An haec impedimenta necessariò exprimenda sint simul in vna petitione, vt simul dispensetur; an sufficiat petere dispensationem separatim de singulis in diuersis petitionibus, Henriquez *lib. 12. cap. 3. num. 8.* Sa verbo *dispensatio, num. 16.* & Rodriguez *cap. 236. conclus. 1.* absolutè asserunt non esse necessarium, omnia simul exprimi in vna petitione, sed sufficere vno tacito, postea dispensando exprimere alterum: quia id non requiritur iure naturali, vt de se patet, nec positiuo, quia non extat. Sanchez *verò lib. 8. disp. 23. I edesna in summ. c. de matrimon. conclus. 6.* Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 27. num. 1.* Filiuc. *rom. 1. tractat. 10. part. 2. cap. 10. num. 326.* docent necessarium esse, omnia illa exprimi in eadem petitione, alioquin si in vna exprimitur vnum, & in alia aliud, erit dispensatio subreptitia. Hurtado *verò disputat. 26. diff. 6. num. 30.* media incidit via, ait enim, primam opinionem esse veram, quando impedimenta sunt omnino disparata, ita vt coniungi nequeant, vt affinitas, & votum: secundam vero esse veram, quando coniunguntur specie, vel saltem genericè, vt si sunt duae consanguinitates, vel consanguinitas, & affinitas; ego autem etsi existimem primam, & tertiam opinionem esse probabilem, & posse tute sequi saltem post factum, probabiliorem tamen, & in praxi verioremi reputo opinionem Sanchez, & aliorum, quam etiam sequitur in dispensationibus matrimonialibus (secus in alijs) Bonac. *rom. 2. disp. 1. q. 2. punct. 9.* Ratio est, quia vnù impedimentum coniunctum cum altero facit fortius vinculum, & est difficilioris dispensationis, & impetrationis, quod procedit etiam si ignoranter id fiat, nam eadem militat ratio: attamen si dispensatio non peteretur ad aliquid, vt ad matrimonium, ad quod habet duplex impedimentum, v.g. voti, & consanguinitatis, fed

sed quod petatur absolute, videlicet, ut liber sit à voto, & capax matrimonij, tempore quo ei placuerit illud contrahere; tunc enim si tantum exprimat votum, non esse dispensationem subreptitiam. Item, quando vnum impedimentum esset occultum, ut affinitas ex fornicatione, a iud publicum, ut consanguinitas, tunc publicum posset aperiri in dispensatione publica, & occultum in confessione Pœnitentiarij Papæ, vel tacito nomine in supplicatione apud summum Pœnitentiarium, ut pluribus Sanchez lib. 8. disp. 23. & cum eo Filiuc. *sup. num. 326.* Obiter nota, validam esse dispensationem, quam quis obtinet, non exprimendo se illam antea petijisse, sed non obtinuisse, quamvis eam petat cum iisdem circumstantijs, quibuscumque antea petierat, siue eam petat ab eodem, qui antea denegauerat, siue à successore, siue ab inferiori, quia ad est voluntas, & potestas dispensantis cum causa. Ita Bonacina *supra punct. 7.* cum Suarez lib. 6. de legibus, cap. 22. Sanchez lib. 8. disp. 14. *cap. 22.* & Sa- l. 8. de legib. disp. 20. *sect. 13. cap. 15.*

2 Dico secundò, si agatur de dispensatione in impedimento consanguinitatis, explicanda sunt, quæ sequuntur. Primò gradus illius, ut secundus, tertius, vel quartus, nam quo gradus proximior est, eò difficilior est dispensatio; quare si quis in communi, & in genere diceret se esse consanguineum, esset dispensatio subreptitia, nam deesset qualitas necessariò exprimenda: communis ex Sanchez lib. 8. disp. 24. n. 2. *cap. 3.*

3 Secundò, si contingat, alterum, vel vtrūque contrahentium esse alteri coniunctum duplici titulo consanguinitatis, in eodem, vel diuerso gradu, ut in tertio ex vtroque latere parentis, patris scilicet, & matris, vel in tertio ex vno tantum, & in quarto ex duplici latere, vel in tertio, & quarto ex vtroque latere bis, debent omnia hæc exprimi, sieriue debet mentio multiplicis gradus vtroque titulo, alioquin dispensatio erit subreptitia. Ita docent Sanchez *supra num. 5.* Coninch *disp. 33. dub. 6.* Basilus lib. 8. cap. 17. Hurtado *disp. 26. diff. 6. num. 28.* Bonac. *tom. 2. disp. 1. quest. 2. punct. 5. num. 3. versic. Secundo,* & Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. numer. 327. versic. Secundo si.* quidquid Rodriguez 1. p. cap. 228. num. 1. ad finem, & Vega loquentes de affinitate, & Ledesma in summ. cap. 27. *concl. 6. dub. 2.* Ratio est, quia tunc etsi impedimenta non differant specie, sunt tamen plura numero distincta, & realiter, cum sint relationes respicientes diuersa extrinseca, aut si est tantum vnum impedimentum, habet tamen plures gradus, quorum quilibet auferri potest, altero remanente, sicut vnus introduci potest absque alio; ac proinde non eo ipso quòd est dispensatio vnus gradus, est dispensatio aliorum: deinde, quia in odio sis mixtum non comprehenditur sub simplici; at dispensatio est odiosa, & multiplex cognatio mixta dicitur; ergo, &c. ideo hæc sententia, ut probabilior, & verior tenenda est, & quia conformior praxi sacre Pœnitentiariæ, & stylo Curie, ut referunt Filiuc. & Bonacina. *locis citatis.*

4 Tertio debet exprimi, an distantia graduum sit in linea recta, vel transuersali, ut si quis velit ducere auiam, vel neptem, proauiam, vel proneptem, vel filiam fratris sui, &c. Tum quia sic

stylo Curie videtur receptum, teste Bonacina. *sup. num. 5.* Tum; quia secundum probabilem sententiam, gradus in linea recta est prohibitus iure naturali, & quamuis solo iure humano sit prohibitus, ut habet probabilior opinio, de qua *supra c. an ecclesie*, tamen ad est quædam indentia maior, quam si esset in linea transuersali, Sanchez *sup. num. 24.* Filiuc. Hurtado, & alij.

5 Quarta, in explicando gradu inæquali, si inæqualitas oriatur ex eo quòd scemina sit propinquior stipiti, debet id exprimi, alioquin dispensatio erit subreptitia, ut si scemina sit amita, vel matertera in primo, & secundò gradu. Molina *tract. 2. disp. 161.* Sanchez *supra num. 17.* & Filiuc. *loco cit. num. 327. vers. Quarto in.* quia vir in matrimonio est superior; at si esset amita, vel matertera, illa est iure natura superior, ideo esset peculiaris indecentia, ac proinde necessariò exprimenda. Ita etiam Bonacina. *sup. num. 16. vers. Secunda est.*

6 Quintò, si error fiat in gradu explicando maiorem, ut tertium, cum tamen sit minor, ut quartus, non vitatur dispensatio, ut docent communiter Doctores, quia gradus minor continetur in maiori, & qui dispensat in maiori, eo ipso, & à fortiori dispesat in minori. Hoc autem intellige, quando gradus maior, & minor sunt eiusdem speciei, ut consanguinitatis, aut affinitatis, quia si sunt diuersæ speciei, dispensatio est nulla, ut si exprimat secundus gradus consanguinitatis, pro tertio affinitatis, quia minor tacitus non continetur in maiori expresso; & ex alio capite hæc impedimenta differunt specie, at quando est error in impedimento diuersæ speciei, quamuis exprimat illud quòd est maius, ut quando exprimitur consanguinitas pro affinitate, dispensatio est nulla, quia tunc vnum non continetur in alio: quòd procedit, etiam si communi errore putentur esse in tali consanguinitatis gradu, error enim nõ supplet intentionem concedentis qui dispensare censetur in specie, sibi expressa, & non in alia, Bonacina *sup. num. 8.* Quòd si minor gradus exprimat pro maiori, ut tertius pro secundo, certum est non valere dispensationem, quia maior non continetur in minori, nec dispensatio minoris continet dispensationem maioris, ut de se patet. Hurtado. Filiuc. *ubi sup.* Sanchez *loco citato n. 19. cap. 20.*

7 Dico tertio, quando contractori matrimonium distant à stipite in gradu inæquali, ut vnus in secundo, alter in tertio, aut vnus in tertio, & alter in quarto, de iure communi ad validitatem dispensationis sufficit exprimere gradum remotiorem, quia reuera tantum sunt in eo gradu, eo quòd computatio graduum sumatur à remotiori, ut dixi *cap. antecedens.* nam gradus remotior trahit ad se minus remotum. Dixi, *iure communi*, nam iure peculiari Pij V. reuocatis motum proprium Pij IV. in motu proprio de anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, qui incipit: *Sancissimus*, quando propinquior distat à stipite in primo gradu consanguinitatis, vel affinitatis, non sufficit exprimere gradum remotiorem, sed etiam cum illo exprimendus est primus gradus, qui est propinquior, aliter dispensatio est irrita, & nulla, ut habetur expresse in dicto motu proprio, in quo postquam declarauit, non posse literas subreptitias notari,

defectu expressiois gradus propinquioris consanguinitatis, aut affinitatis, addit: *Dummodo primum quoquo modo non attingat, eum in eo Sanctitas sua dispensare nunquam intendat.* Ex quo liquido constat, talem dispensationem esse nullam, nisi exprimat etiam primus gradus consanguinitatis, aut affinitatis, qui est propinquior. Dixi, *consanguinitatis, vel affinitatis*, quia motus proprius Pij V. indifferenter loquitur, ibi: *Dummodo primum quoquo modo non attingant*, & ita de affinitate, etiam intelligunt Sanchez *lib. 8. disp. 24. num. 32.* & alij citandi: hoc autem intellige, modo alter, qui est in gradu remotiori, sit intra quartum, nam si extra illum sit, nulla est necessaria dispensatio, Sanchez *supra*, & dixi *in cap. antecedent.* Quod si proximior gradus non sit primus, sed secundus, aut tertius, ut si sint in secundo, & tertio, aut in tertio, & quarto, non requiritur necessarîo, quod exprimat gradus propinquior, sed sufficit, quod fiat mentio gradus remotioris, seu magis distantis à stipite, quo solo expresso, valida erit dispensatio, Bonacin *supra num. 16.* Villalob. *tract. 14. diff. 27. num. 15.* Filiuc. *Hurtado disp. 26. diff. 7. num. 32.* Henriquez *lib. 12. cap. 3. num. 6.* & cum alijs Sanchez *lib. 8. disput. 24.* & deducitur aperte ex dicto motu Pij V. *Dummodo primum gradum non attingat.* Nihilominus tamen si in hoc casu non fuit facta mentio in petitione dispensationis gradus propinquioris, sed solius remotioris, requiruntur post obtentam dispensationem literæ Pontificiæ declaratoriæ super propinquiore gradu, non expresso in petitione, ut expresse disponit Pius V. *ubi supra*, quæ quidem literæ expostulantur, nõ quod dispensatio non fuerit valida; fuit etenim, ut dictum est, sed ad vitandum scandalum, quod solet in vulgo oriri, existimãte duos inæqualiter distantes, v. g. alterum in secundo, alterum in quarto, esse magis propinquos, quàm si uterq; distaret in quarto, ideoque hæc literæ solum profunt pro foro externo, ob idque Ordinarius non deberet dispensare, donec literæ declaratione accedant, Sanchez *supra num. 29.* at si defacto dispensasset, validum erit matrimonium, Villalobos *supra*. Ex quo fit, dato quod impedimentum esset occultum, non requiri has literas declaratorias: imò quoties non timetur scandalum, vel quando res non est delata ad forum externum, possunt contrahere, absque dictis literis declaratorijs, eo quod dictæ literæ solum requirantur pro foro externo ad vitandum scandalum, & ita docent Sanchez *supra num. 32.* Filiuc. *supra num. 328.* Basilius *lib. 8. cap. 17. §. 5.* Hurtado *loco citato num. 33.* De consuetudine tamen, & stylo Curiæ semper solet exprimi gradus propinquior; etiam si non sit in primo, ad evitanda dubia, & literas declaratorias, quæ postea obtinendæ essent, obtenta dispensatione, casu quo remotior tantum expressus fuisset, & ita tenentur exprimere, an sint in secundo, & tertio.

8 Aduerte tamen Bonac. *2. tom. disp. 1. quæst. 2. punct. 5. n. 19.* existimare, supradictas declaratorias non esse necessarias in impedimẽto affinitatis; nam ait, Pium V. solum velle obrinendas esse literas declaratorias, quatenus Celestinus III. *cap. quod dilectis, de consanguin. & affin.* & quatenus Gregor. IX. *c. 9. eod. titul.* volebant, fieri mentionem primi gradus, seu stipitis in dispensatione: et ij Pontifices

solum loquebantur de consanguinitate; ergo non procedit in affinitate. Sententiam Bonacinae admitterem, nisi obstaret dictus motus proprius Pij V. qui loquitur indifferenter de consanguinitate, & affinitate, & stylus Curia indifferenter etiam de ijs procedens, similiter DD. absolute de ijs loquentes; quare facienda est mentio in affinitate gradus remotioris, sicut in consanguinitate, modo sup. explic. 9 Dico quartò, si peratur dispensatio in impedimento affinitatis, hæc obseruanda sunt. Primò, exprimendus est gradus primus, secundus, vel tertius, ut diximus in consanguinitate. Secundò, exprimenda est multiplicitas eius, ut si essent affines duplici titulo, videlicet, quia contracturus matrimonium cognouit duas forores consanguineas eius, cù qua vult contrahere intra secundum gradum, vel si ex duplici capite habet impedimentum publicæ honestatis, nimirum quia contraxit matrimonium ratum cù duplici consanguinea intra quartum gradum illius, cum qua vult contrahere, militat enim eadem ratio sicut in consanguinitate. Tertio, si affinitas esset contracta ex pluribus fornicationibus cum eadem consanguinea illius, quam vult ducere, nõ est opus exprimere, copulam fuisse multiplicatã, satis enim esset exprimere affinitatem ex fornicatione, ut obseruat stylus Curia (idem in irregularitate contracta ex pluribus celebrationibus in censura) & docent Sanchez *lib. 8. disp. 24. n. 4. & seqq.* Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 27. n. 1.* Filiuc. *tract. 14. part. 2. c. 10. n. 329.* & cum alijs Bonac. *tom. 2. disp. 1. §. 2. punct. 5. n. 3. vers. Non tamen.* Ratio est quia sicut ex multiplici repetitione voti non multiplicatur votum, ita ex multiplici copula cum eadẽ, non iteratur affinitas. Henric. *lib. 12. c. 10. n. 3.* Hinc fit, ut impetrans dispensationem in affinitate ex fornicatione, si postquã Pontifex dedit mandatum Episcopo, aut confessorio ad dispensandum, antequam dicti exequantur illud, & dispensent, iterat copulam cù eadem foemina, valeret dispensatio: nam per iteratam copulam non inducitur noua affinitas; ideo is, cui committitur dispensatio, potest virtute illius rescripti dispensare. Consequenter sequitur, si Titius postquã petijt à Pontifice dispensationem incestus cum Berta, eam iterum cognoscat, antequã Ordinarius literas exequatur, suffragari ei dictas literas, eo quod non inducatur nouum impedimentum per superuenientem copulam, ita cum Bonacina *supra num. 3. & 4.* Secus tamen in vtroque confessorio dicendum est, si copula sequatur vel iteratur, postquam is, cui datum est mandatum, functus est munere suo dispensando, nam per dispensationem sublatum fuit impedimẽtum ante ipsam contractum, non verò sublatum est impedimẽtum, quod iterum, & de nouo confurgit ex copula post dispensationem. Filiuc. *loco cit. n. 330.* Sanchez *lib. 8. disp. 24. num. 7. & 8.* Villalobos *loco cit. n. 1. vers. 2. aum.* & cum alijs Bonacina *loco citato.* Quarto non est necesse in affinitate, & publica honestate explicare foeminam esse proximiorẽ stipiti; sicut è cõtra diximus, id esse necessarium in consanguinitate, sed sufficit explicare gradus inæqualitatem, ut diximus in consanguinitate, v. g. Titius vult ducere amittam, vel materteram vxoris suæ iam mortuæ cognitã, vel non cognitã, non est necesse, dicere esse amittam, vel materteram, sed sufficit dicat, se velle ducere foeminam consan-

consanguineam suæ vxoris in primo cum secundo. Ratio est, quia non adest peculiaris indecentia, ex reuerentia illi fœminæ, quæ debetur, sicut deberi in consanguinitate diximus, & ita tenent Filiuc. *supra versic. Quærd.* & cum Sanchez, & alijs Bonacin. *loco citato num. 26. versic. Secunda est.* Est tamen exprimenda distantia graduum in linea recta, vel transuersali, vt si quis vellet ducere auiam, vel neptē, proauiam, vel pro neptem vxoris à se cognitæ, vel non cognitæ, vt diximus de consanguinitate ob rationes ibi allatas, Sanchez *lib. 8. disp. pnc. 24. num. 14.* & Filiuc. *loco citato, vers. Quinto.*

10 Dico quintò, quãdo publica honestas oriatur ex matrimonio rato, debet id exprimi, non enim satis est dicere, intercedere impedimentum publicæ honestatis, sed debet addere, quod ex matrimonio rato, quia hoc vinculũ est multò arctius, quàm si oriretur ex sponsalibus, Sanchez *supra n. 26.* Filiucius *loco citato, versic. Sexto.* & Bonacin. *supra num. 7.* vbi asserit, id esse vlt receptum: si verò publica honestas sit in secundo, vel tertio gradu, vel quarto, non est necesse dicere, impedimentum publicæ honestatis oriri ex matrimonio rato, quia constat impedimentum publicæ honestatis, excepto primo gradu, non aliunde consurgere, quàm ex matrimonio rato, cum ex sponsalibus non oriatur vltra primum gradum, ita Sanchez, & Bonacin. *vbi sup.*

11 Quando verò honestas, & affinitas concurrunt, distinguendum est: si affinitas orta sit, ex copula licita, leu ex matrimonio consummato, sufficit declarare affinitatē ex copula licita, seu matrimoniali, tacita publica honestate, quia tunc tacite fit mentio honestatis, cum in tali affinitate necessariò includatur; secus si fiat mentio in genere solius affinitatis, quia tunc nec tacite, nec expresse fit mentio publicæ honestatis, cum ea affinitas, tam de licita, quàm de illicita, possit intelligi. Ita cum multis Sanchez *lib. 8. disp. 24. num. 37.* Hinc fit valere dispensationem affinitatis in tertio, vel quarto gradu, quamuis non explicetur, an ex copula licita oriatur hæc publica honestas; quia hæc affinitas non potest oriri, nisi ex copula coniugali; ac proinde tacite declaratur honestas: in petitione autem affinitatis in primo, vel secundo gradu, si ex copula coniugali oriatur, necessario narrandum ex copula coniugali consurgere, quia tunc duplex oritur impedimentum, nempe affinitatis, & publicæ honestatis, quod tunc taceretur, Sanchez *supra num. 40.* vbi addit, nec sufficere mentionem affinitatis in genere, & publicæ honestatis in genere, quia cū publica honestas oriatur quoque ex sponsalibus, non explicatur, an ex matrimonio orta sit, cum tamen id esse necessarium, diximus *supra.* Item, quia non explicatur, an affinitas ex matrimonio orta sit, cum hoc sit necessarium; nam hæc affinitas est multò fortius vinculum affinitate orta ex fornicatione, ita Sanchez. Attamen probabile est sufficere, exprimere affinitatē oriri ex matrimonio consummato, seu ex copula matrimoniali, nam ibi includitur publica honestas, vt tenet Couarr. & alij, apud Sanchez *supra num. 36.* & Ledelm. *in summ. cap. 27. de matrim. conclus. 6. vers. De lo dicho.* & Filiuc. *sup. num. 332.* Quod si affinitas orta sit ex copula illicita, separatim est facienda mentio de affinitate, & honestate, si tunc con-

currant, vt si sponsus Franciscæ eam cognouit, & postea velit eius sororem ducere, tenetur tunc separatim exprimere affinitatem, & honestatem, quia hæc non includuntur mutuo, ideo expressa affinitate non exprimitur honestas, nec e contra, ita cum Syluest. *matrim. 8. quæst. 41.* Ledelm. *vbi sup. 12.* Infert Sanchez *supra num. 14.* in potestate dispensandi in affinitate, includi quoque publicam honestatem cum illa concurrentem, eo quod affinitas sit genus ad ortam ex copula licita, & illicita, & potestas dispensandi sic late interpretanda, vide ibi.

13 Dico sextò, si impedimentum sit cognationis spiritalis, exprimenda est primò persona, cum qua contrahitur, vt si sit persona baptizata, quæ dicitur filia spiritalis, vel cum patre, aut matre eius, quæ dicitur compaternitas, nam indecentius est contrahere cum filia spiritali, quàm cum matre eius. Secundò, si baptizauit, vel tenuit, nam ex Baptismo collato fortius vinculum oritur, quam ex susceptione. Tertio, idem obseruandum in confirmatione, videlicet, si sit cum persona quam tenuit, vel cum patre, aut matre eius. Quarto, eodem modo si duplici titulo contracta esset cognatio, est experimenda, vt si Titius baptizauit duos filios Caij, & Bertæ, habet cum Berta cognationem duplici titulo: idem si leuasset à fonte, vel suscepisset in confirmatione, vel eundem tenuisset in Baptismo, & confirmatione, vel si Titius fuit mutuo patrinus filij Caij, & hic filij Titij. Ratio horum est, quia hic videtur stylus, & praxis, & colligitur ex dictis Sanchez *lib. 8. disp. 24. num. 15.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 331.* Bonacina. *tom. 2. disp. 1. q. 2. punct. n. 6.* & alij.

14 Dico septimò, potestas dispensandi in aliquo gradu coniunctionis, extenditur ad illum gradum, etiam si duplicatus sit, vt si quis habet potestatem dispensandi in secundo, vel tertio, potest dispensare, etiam si is esset duplicatus, ex vtroque scilicet parente, quia potestas dispensandi est fauorabilis, ideoque extendenda, secus si sit actualis dispensatio, quia hæc, vt odiosa, est restringenda, Sanchez *supra num. 9.* Quod si facultas dispensandi concessa est in certo gradu, vt in secundo, nõ potest in alio, etiam inferiori, vt in tertio, si in eodem tertio coniunctus sit, quia multò maior est secundus cum tertio, quàm tertius solus: si autem, non esset coniunctus cum secundo, posset is, qui habet in secundo, dispensari in tertio, quia minor est, præterea potens dispensare in aliquo gradu, etiam potest cum eo, si sit mixtus, & ex alio propinquiori, quia reuera non est mixtus, sed simplex, nam temotior trahit ad se, & combibit propinquorem: excipe tamen, nisi esset primus gradus ob motum proprium Pij V. in quo excipitur, modo supra explicato *num. 11.* ita Filiuc. *supra n. 335.* cum Syluest. *matrim. 8. quæst. 6.* & Toletæ *lib. 7. c. 5. n. 6.* vide Sanch. *lib. 8. disp. 24. n. 9. & 10.*

15 Sed quæres, quæ obseruanda sint, quando impedimentum fuerit votũ, vel iuramentum. Respondeo, & dico primò, si sapius est repetitum votũ, vel iuramentum, non est necesse facere mentionem repetitionis in dispensatione, quia non additur nouum vinculum per repetitionem, sed solũ primum semper confirmatur. Azor *tom. 1. lib. 11. cap.*

12. *quæst.* 1. Sanchez *lib. 8. disp. 2. num. 25* & dixi in Decalog. *lib. 2. cap. 2. dub. 4.* Secundò, si votum, vel iuramentum solum Deo sit factum, valet dispensatio, etiam si vnum pro alio ex errore, vel data opera exprimat, æquualet enim in obligatione orta ex Religione, & mendacium non esset circa substantialia, & sic non vitaret. Tertiò, si iuramentum factum sit ad confirmationem voti (vt in dubio semper præsumendum est) satis est, etiam ad iuramentum dispensandum, vt votum exprimat; quia cessat iuramentum, sublata obligatione voti, cui erat accessorium: quod verum est, etiam si falso affirmatum esset, esse tantum votum, cum esset etiam iuramentum. Quartò, si iuramentum non est in confirmationem voti, sed factum independentè ab illo, vt si quis iurauit castitatem, & postea vouit illam, vel si prius vouit, & postea immemor voti eandem iurauit, tunc oportet vtriusque fieri mentionem, aliter esset subreptitia, vt pluribus Sanchez *loco citato num. 14.* Quintò, si votum, vel iuramentum non nubendi esset emissum, etiam in fauorem tertij, id necessariò exprimendum est, quia cum sit in damnum tertij, facit dispensationem difficiliorem: quòd si tertius remisisset obligationem, non esset opus facere illius mentionem, eo quòd ea obligatio cessat partis remissione. Sextò, si professus contracturus esset matrimonium, & etiam esset ordinatus in sacris, tenetur vtrumq; exprimere in dispensatione, quia sunt duo impedimenta diuersa. Septimò, si Sacerdos sit, vel Diaconus, non sufficit dicere, se esse in sacris, sed debet explicare gradum Sacerdotij, vel Diaconatus, quia difficilius, quòd maior est. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. n. 334.*

16 Nota, non requiri speciale mandatum, nec generale ad impetrandam dispensationem in prædictis impedimentis, potest enim validè impetrari: etiam ignorante illo, qui ea indiget, constat ex generali ratione in omnibus gratijs, & priuilegijs, ex *cap. si motu proprio de Præbend. in 6.* At non proderit ignoranti, donec ab ipso acceptetur, vel ab alio habente speciale eius mandatum, vt pluribus Sanchez *lib. 8. disp. 26.* & cum eo Filiuc. *supra num. 341.*

*Dub. 5. Vtrum taciturnitas copulæ habitæ inter consanguineos, aut affines irritet dispensationem consanguinitatis, aut affinitatis: seu an in dispensatione consanguinitatis, & affinitatis sit exprimenda copula incestuosa inter illos habitæ.*

1 IN hoc dubio conueniunt DD. copulam habitam inter consanguineos, aut affines, postquàm Ordinarius, aut confessorius expediuit dispensationem sibi à Papa commissam, non irritare dispensationem iam expeditam, nec opus esse, vt iterum recurrant ad Papam pro noua dispensatione, sed posse licitè, & validè matrimonio cõiungi virtute illius dispensationis iam expeditæ. Ita Bonac. *tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. 5. num. 9. versic. Et hoc*, Villalob. *tom. 1. tract. 14. diff. 27. num. 5.* & cum multis Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 4.* quod etiam congregatio Cardinalium declarauit, teste

Hurtado *disp. 26. diff. 5. num. 22.* Ratio est, tum, quia nullo iure, neque stylo Curia constat huiusmodi copulæ faciendam esse mentionem. Tum, quia illa copula habitæ post dispensationem non est incestus, quia tota ratio copulæ incestuosæ delimitur, eo quòd accidat inter personas, inter quas contrahere prohibitum est; quæ ratio cessat, eo quòd per dispensationem iam personæ illæ sunt habiles ad contrahendum matrimonium: & confirmatur a simili, sicut enim hodie non committitur incestus per copulam habitam cum cognata in quinto gradu, quia ad illam non extenditur impedimentum de iure nouiore, ita nec in hoc casu erit incestus, eo quòd respectu harum personarum sublatum est impedimentum. Quod verum est, etiam si in rescripto summi Pontificis adesset clausula sub hac conditione, *si copula non intercesserit*, nam hæc conditio adimpleta fuit, eo quòd (vt supponimus) copula non intercesserit antequam expediretur dispensatio, & quando accidit, iam dispensatio erat expedita, & completa. Bonac. *ubi sup.*

2 Difficultas ergo est, an taciturnitas copulæ habitæ ante concessionem, vel commissionem Papæ, vel antequam Ordinarius, aut confessorius eam exequantur, irritet dispensationem consanguinitatis, vel affinitatis,

3 Dux sunt in hac re sententiæ oppositæ, & vnaquæque habet pro se graues auctores. Prima, ergo sententia tenet talem taciturnitatem irritare dispensationem, ita cum multis Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 8.* Ledelm. *cap. 27. de matrimon. conclus. 1. dub. 3.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 10. p. 2. cap. 10. num. 335* & cum alijs Bonacin. *tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. 5. num. 9.* Quam opinionem reputat veriore, & probabilior, atque procedere, non solum quando copula fuit habitæ, antequam Papa concederet literas, sed etiam post concessionem earum, antequam tamen Ordinarius, vel confessorius illas exequeretur, vt docent Sanchez, & alij, quia dispensatio summi Pontificis nõ censetur perfecta, & completa antequam confessorius, vel Ordinarius, cui demandata est cura expediendæ dispensationis, eam expedierit. Probari potest hæc sententia primò ex declaratione Cardinaliù apud Rebel. *n. 122. & 129.* Secundò, ex stylo Curia, qui obtinuit, vt incestus exprimat in petitione: non quia incestus sit impedimentum dirimens, nam solum est impediens, eo modo quo dixi *cap. antecessed. dub. vltim.* sed vt ob timorem manifestandi incestuosam copulam, retrahantur ab illa affines, & consanguinei. Tertiò, quia manifestatio dictæ copulæ facit, vt dispensatio concedatur cum quibusdam moderationibus, nempe imposita maiori pœnitentiæ contrahentibus, & maiori compensatione pecuniæ, & quòd eo matrimonio per mortem dissoluto, superstes non contrahat aliud; ergo taciturnitas copulæ, vtpote pertinet ad causam motiuam, efficit dispensationem nullam, ideo hanc sententiam reputat probabilior Villalob. *tract. 14. part. 1. diff. 27. num. 6.* & consulendam saltem ante factum. Iuxta hanc sententiam Grass. *lib. 4. decis. 6. 15.* cui adherere videtur Sanchez *diff. num. 8.* tenet exprimendum esse incestum de nouo commissum post concessionem dispensationis, antequam tamen illam Ordinarius exequatur: fundantur in stylo Curia, qui facit legem,

legem. Verius tamen existimo cum Filiucio *supra* num. 337. non esse de nouo impetrandam dispensationem, sed eandem valere, & posse Ordinarium ad executionem procedere. Ratio est, quia ex omnibus actibus incestuosis oritur vnum tantum impedimentum, & multiplicatio actus, etiam post datam literarum, non vitiat gratiam, prout decisum a sacra Pœnitentiaria refert Filiucius *ubi supra*. in qua præualet hic stylus, etiam si incestus sit publicus, vt resoluit Filiucius. *ubi supra*. ob rationem dictam.

4 Obseruant autem Doctores huius primæ sententiæ, copulam non esse exprimendam in cognatione spirituali; nam ex stylo Curiæ solum videtur receptum, vt exprimaturs incestus cum affine, vel consanguinea. Nauar. *conf. ult. num. 6. c. 9. de cognat. spir.* quem sequuntur Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 9.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 338.* Bonacina *tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. 5. num. 12. & alij.*

5 Secundo, nec esse exprimendam copulam cum affine, vel consanguinea, nisi sit completa, & perfecta, id est, cum seminis effusione, saltem ex parte viri, vt docent Sanchez *num. 10.* Filiucius, & Bonac. quia non videtur incestus perfectus, nec talis copula est apta ad causandam affinitatem. Idem allerit dicendum Sanchez, si incestus committatur formaliter tantum ex parte vnus, eo quod alter ignoraret alterum esse affinem, vel consanguineum, quod non probatur Bonacina *num. 11.* nec mihi; nam saltem ex parte vnus est formaliter incestus, & completus. Tum quia sequeretur etiam, non opus esse dispensatione, quando vir congregiendi cum affine, vel consanguinea, solus seminat, quod non videtur admittendum.

6 Tertio aduertunt, quando affinitatis impedimentum, aut consanguinitatis est publicum, copula verò occulta, quod petatur dispensatio a Summo Pontifice affinitatis, vel consanguinitatis, tacita apud eum copula incestuosa, & postea obtineatur in foro conscientie dispensatio incestus, explicata tamen consanguinitate, vel affinitate publica, in qua Papa dispensationem concessit, vel concedet. Sanchez *sup. num. 7.* Filiucius *loco cit.* Bonacina *sup. num. 13.* & Villalobos *sup. num. 2.* Piè enim credendum est, talem esse Pontificis voluntatem, ne tales careant remedio dispensationis, sicque fuisse à sacra Pœnitentiaria responsum, refert Sanchez. Potest etiam prius peti dispensatio à sacra Pœnitentiaria incestus occulti, & postea à Papa impedimenti publici; nam idem est petere antea, vel post. Villalobos *sup.*

7 Secunda sententia, quam tuentur Rodriguez *tom. 1. cap. 238.* Nauar. *conf. 8. 9. 10. c. 11. de consanguinit. & affinit.* Sa *verb. marrim.* vbi de impedimentis, *num. 40.* Henriquez *lib. 12. cap. 2. v. 4.* Basil. *lib. 8. cap. 17. §. 6.* Salzedo, Bernardus Dias, & Oreando asserunt, non esse irritam dispensationem, nulla facta mentione copulæ incestuosæ, siue habita sit antequam Papa dispensauerit, siue postquam commissioem dispensandi concesserit: quam quidem sententiam existimat Sanchez *sup. num. 6.* probabilem, similiter Hurtado *disp. 26. diff. 5. v. 24.* imò in puncto iuris reputat probabiliorem Villalobos *1. part. tract. 10. diff. 27. num. 7. vers. El fundamento.* Confirmatur hæc sententia, quia ince-

stus neque est impedimentum, quod ratione sui egeat dispensatione, vt omnes concedunt; neque iure præcipitur exprimi, quia nõ præcipitur iure scripto, vt patet, neque iure introducto consuetudine, seu stylo Curie, cum non semper exprimaturs ex consilio virorum doctorum, quanuis aliquando ex consilio aliorum exprimaturs: & quando exprimiturs, non est causa motiua ad negandam dispensationem consanguinitatis, aut affinitatis. Et quanuis sit causa ad concedendam dispensationem cum supradictis additamentis, non tamen pertinet ad causam motiuam, quia illa non adduntur pro dispensatione consanguinitatis, aut affinitatis, sed in pœnam copulæ expressæ. Congregatio verò Cardinalium in contractum adducta sequuta est partem probabilem, & tutiorem, sed forsitan non probabiliorem, vt ait Hurtado *sup. num. 24.* Hinc inferunt Doctores huius sententiæ, quando in dispensatione non apponitur illa clausula, *dummodo copula non interuenerit*, dispensationem esse validam, quanuis copula non taceatur; & contrahentes, quanuis ab Ordinario interrogentur sub iuramento de copula habita, possunt sub æquiocatione negare eam habuisse, quanuis copulæ adsit infamia, aut semiplena probatio, quia tunc iudex non interrogat iuridicè, quia interrogat de re non pertinente ad suam commissioem. Hurtado *ubi supra.*

8 Sed dices, quid dicendum, quando Papa concedit dispensationem, addita hac clausula, *dummodo copula non interuenerit*, Respondeo cum Sa, & alijs authoribus secundæ sententiæ, si dispensatio sit pro foro externo, & copula sit occulta, valere dispensationem ea tacita: quo in casu, quando copula Ordinario non plenè constat, quanuis sit infamia, aut semiplena probatio copulæ, & quanuis contrahentes interrogati negent illicitè (quia existente infamia, aut semiplena probatione tenentur id fateri) dispensatio ab Ordinario expedita erit valida, quia quando Ordinario non constat plenè, non dicitur interuuisse copula modo sufficienti, quia cum commissio fuerit facta Ordinario in foro externo, seu iudiciali, etiam clausula illa intelligenda est in eodem foro. Quod si Ordinario plenè constat copula, & hoc non obstante dispensat, dispensatio erit nulla, quia clausula illa est conditionalis, quia limitatur Ordinario commissio ei mandata, videlicet, vt dispense iuridicè dependenter à veritate, quæ constat iuridicè; ac proinde quando ei plenè constat, copulam interuuisse, nequit validè dispensare. Propter easdem rationes, quando in petitione exprimiturs copula, & in commissioem Papæ additur illa clausula, *dummodo copula illa habita non sit spe facilioris dispensationis*, dispensatio facta ab Ordinario erit nulla, si ipsi iuridicè constat, ea spe fuisse habitam; erit tamen valida, si ei non plenè constat, quanuis verè fuerit sic habita. Hurtado *ubi supra. num. 26.* Quando verò commissio Papæ fit pro foro conscientie, vt quando committitur discreto viro, & in ea ponitur hæc clausula, *dummodo copula non fuerit*, tunc tenentur eam aperire confessario, etsi occulta sit, aliter dispensatio erit irrita, quia non seruatur conditio concessioem. Villal. *sup. num. 7.* Hurtado *num. 26.* Filiucius *loco cit. num. 338.* & alij. Est etiam manifestanda talis copula occulta in hoc casu, ob clausulam, *si preces veritati necessentur.* Quod si apponatur

etur in tali dispensatione illa clausula, dummodo copula habita non fuerit spe facilioris dispensationis, erit etiam dispensatio nulla, si copula ea spe verè fuerit habita, quia tunc commissio fuit facta commissario, vt dispense dependenter à veritate non habitæ copulæ, aut non habitæ dicta spe, tanquam à conditione, dummodo spes sit exterius significata, & non tantum interius concepta, quia spes merè interna non subest humanæ potestati. Hurtado *sup. num. 26. vers. Quando verò.* Quare non explicata copula hoc animo habita, quædo ponitur illa clausula, dispensatio erit irrita; est enim clausula conditionalis. Filiuc. *num. 340. Sanch. lib. 8. disp. 25. num. 38. & alij.*

9 Ex his opinionibus, etsi prior videatur probabilior, vt potest stylo Curie, & declarationi Cardinalium conformior; posterior tamen est valde probabilis, & tutè sequi potest in praxi, vt cum Sanchez tenet Villalobos *num. 7.* tum propter tantorum Doctorum auctoritatem, tum propter rationes, & fundamenta, quibus nititur, præcipuè si ex copulæ manifestatione sequatur infamia, aut aliquod aliud incommodum, vt aduertunt Villalobos *sup. num. 8. & Bonacina loco cit. num. 9.* Consultit tamen idem Villalobos *diff. num. 8.* vt Doctor consultus consulat priorem opinionem, nisi ex hoc sequeretur aliquod graue incommodum: matrimonio verò iam contracto, ait, sequenda est posterior opinio, etiam si non esset adeò probabilis. Sequendo igitur secundam opinionem mihi valde probabilem, dico cum Henriquez *lib. 2. cap. 2. num. 5. & 6. & cap. 3. num. 17. & Sa verb. Dispensatio.* esse validam dispensationem, tacito incestu, in foro interiori, non verò in exteriori: ad stylum ergo Curie responderi potest, procedere in foro exteriori, & quando incestus est publicus, non verò in foro interiori, & quando incestus est occultus. Ad declarationem Cardinalium responderi etiam potest primò, procedere in foro externo. Secundò, sacram Congregationem sequutam fuisse opinionem sibi probabiliorē. Tertiò, eam non habere vim legis (etsi sint magnæ auctoritatis) nisi iuridicæ, & authenticæ sint, de quibus dixi in expositione Bullæ *dub. 3. proœmiali. num. 7.* Villalobo *sup. num. 7. vers. Solo queda.* Concludendum igitur iuxta hanc secundam sententiam, ad validitatem dispensationis non requiri, quòd fiat mentio in foro interiori de copula incestuosa, siue habita sit antequam Papa committat dispensationem Ordinario, siue postquam illam ei, aut confessorio demandauit, antequam hi illum exequantur, cum probabilissimum sit, ex se non esse necessarium explicare copulam, sed solum ratione conditionis appositæ, vt supra dictum est. Quare si consanguinei non incestuosi, postquam Papa commisit dispensationem Ordinario, antequam hic illam exequatur, se cognoscunt, valet dispensatio tacito incestu, quia si copula incestuosa non est necessariò exprimenda, quando habita est ante concessionem mandati ad dispensandum, minùs exprimenda erit, si contingat post concessionem dispensationis, antequam exequatur: hoc autem intellige, si occultata est copula; nam si publica est, nõ dispensabit Ordinario, nam vt dictum est *sup.* quando incestus est publicus, est exprimendus in petitione: quo in casu procedit prima sententia; secus autem si oc-

cultus sit, vt asserit hæc secunda sententiæ; proinde de eo tunc requiritur noua dispensatio, seu perinde valere, quando incestus tacitus, & occultus publicus sit, antequam dispense Episcopus. Quid si talis incestus fiat publicus post dispensationem, matrimonio iam contracto? Respondeo, si benignus iudex taceat, posse coniugatos permanere in matrimonio, quia reuera dispensatio valida fuit; potest tamen Ordinario eos separare, & cogere, vt mittant, & obtineant aliam dispensationem pro foro externo, non quia prior valida non fuerit, sed vt vitetur scandalum, & fiat satis foro exteriori, vt dixi *hoc lib. cap. 5. dub. 11. concl. 4. & in confectarijs illius.*

10 Quid autem dicendum sit, quando apponitur clausula, dummodo copula non interuenerit, aut, quòd habita non fuerit spe facilioris dispensationis, dictum est *sup. hoc dub. num. 10.* Quòd si contrahentes non solum omittant copulam, sed expresse narrauerint, se non habuisse copulam, cum reuera habuerint, concedatque Pontifex Ordinario, vt dispense, *modò preces veritati nicanur,* non valet dispensatio, quia non verificatur narratiua; dispensatio autem fuit conditionalis. Ob eandem rationem est irrita dispensatio, quando consanguinei, qui non habuerunt copulam, exprimunt in petitione eam habuisse, vt ideo facilius Papa dispense; non enim nititur veritati. Similiter erit nulla dispensatio, si ignorantibus contrahentibus, procurator dixit, illos habuisse copulam, cum reuera non habuerint, propter quod Papa dispense, quauis procurator aduertat contrahentes, vt eam habeant, antequam Ordinario exequatur dispensationem; nam facultas Ordinarij, aut confessorij dispensantis habet à concessione Papæ, quæ vt tunc fuit subreptitia. Ledesma *in sum. cap. 27. de matrim. concl. 7. dub. 4.* vide Sanchez *lib. 8. disp. 30. num. 4.* Item inuvalida est dispensatio, quando Papa illam committit Ordinario, si testes sunt falsi. Quòd si contracto iam matrimonio, dubitatur, an dispensatio sit valida, quia alij affirmant narratiuam esse veram, alij verò negant, standum est pro matrimonio. Vide Ledesma *concl. 7. citat. & Sanchez lib. 8. disp. 25. & num. 20.*

11 Nota, quando quis scienter intra gradus prohibitos matrimonium contrahere præsumpserit, ea intentione, vt facilius Papa dispense, carere debet spe dispensationis; vnde, vt valeat dispensatio, debet totum id manifestare Papæ, & si illud consummauit, tenetur id etiam exprimere: excusat autem ab hac pœna ignorantia, quauis crassa, modò denuntiationes fuerint præmissæ. Ita statutum est in Tridentino *sess. 24. cap. 5. ibi: Si quis intra gradus prohibitos, &c.* Quod sanctissimè cautum est ad reprimendam audaciam multorum, qui ea spe freti contrahebant matrimonium, non obstare impedimento dirimente, de quo Nauar. *in cap. quando de rescript. excep. 5. num. 5.* Couarr. 2. *part. de matrim. cap. 6. §. 10. num. 14.* cum alijs Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 22.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 339.* Villal. *part. 1. tract. 14. diff. 27.* Eandem pœnam contrahunt, qui ignorantes impedimentum contrahunt clandestinè, hoc est, omisis denuntiationibus, vt habet Tridentinum *loco cit.* vnde totum hoc est in petitione narrandum, aliter erit dispensatio subreptitia. Addit Tridentinum:

tinum: Si verò solemnitatibus adhibitis, impedimentum aliquod subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. Nota circa hoc primò, non ligari hic Pontificis manus, sed solum esse hæc omnia respectu illius, vt quædam instructio, sicque poterit Papa dispensare: tamen vt dispensatio sit valida, debent illi exprimi omnia supradiçta. Secundò, intelligi debet hoc decretum de sic contrahentibus, non solum in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, sed etiam cum alio quocunque impedimento, vt docent Toletus lib. 7. cap. 18. num. vlt. Filiucius sup. vers. Circa quod. Sanchez lib. 8. disp. 25. num. 24. & alij. Quod colligi potest ex illis verbis: Si verò solemnitatibus adhibitis, impedimentum aliquod, &c. vbi vniuersaliter loquitur de quocunque impedimento, etiam si superius sermonem fecerit de contrahente in gradibus prohibitis. Tertio, excusat ab hac pœna ignorantia crassa, si denunciations fuerint præmissæ, aliter requiritur ignorantia probabilis, vt patet ex ipso textu. Quarto, ignorantia alterius coniugis sufficit ad non contrahendam hanc pœnam: at non sufficit ad gratiam consequendam, allegare coniuges ignoranter contraxisse, sed debet exprimi ille, qui conscius est impedimenti, siue vir, siue fœmina sit. Filiucius cum Sanchez vbi sup.

*Dub. 6. Quo tempore sit verificanda causa dispensationis allegata in petitione, seu an cessante causa dispensationis, cesset etiam dispensatio.*

¶ **Q**uatuor tempora assignari possunt, in quibus dubitari potest, an valida sit dispensatio, si causa in quolibet eorum non adsit. Primum est, quando literæ mittuntur Romam, antequam Papa committat dispensationem Ordinario, vel confessario. Secundum est, quando Papa, aut superior concedit indultum inferiori ad dispensandum. Tertium est, quando Ordinarius, aut confessarius exequitur. Quartum assignari potest, quando iam per Commissarium fuit executioni mandata, & completa dispensatio.

2 Dico primò, ad validitatem dispensationis non est necesse, vt causa sit vera, quando literæ mittuntur Romam, antequam Papa committat dispensationem, modò sit vera, quando Pontifex concedit, vel committit dispensationem. Sanchez lib. 8. disp. 30. num. 2. & cum alijs Bonac. tom. 2. disp. 1. quest. 2. punct. 10. num. 2. Prior pars probatur: tum quia verba dispensationis, si preces veritati nitantur, sufficienter verificantur, si causa narrata subsistat, dum Pontifex committit, vel concedit dispensationem.

3 Dico secundò, causa dispensationis debet esse vera, quando Pontifex, vel Pœnitentiarius concedit Ordinario, vel confessario commissionem dispensandi. Ita citati, & cum alijs Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 350. Probatur ex cap. quia circa, de consanguinit. & affinit. ibi: Cum tamen ante dispensationem adeptam, viam fuerat vniuersa carnis ingressa unica filia, quam habebat. Et ratio

est, quia hic est sensus eius clausulæ, si preces veritati nitantur, nepe si quâdo ei propositæ sunt, veræ sint. Ex quo fit, valere dispensationem, si ante petitionem causa non subsistat, si tamen subsistat, dum a Pontifice, vel Pœnitentiario petitur dispensatio, vt docent citati, & Villalobos tom. 1. tract. 14. diff. 28. num. 2. & 3. E contra non valere, si causa erat subsistens, dum Pontifex concessit, si antequam exequatur ab inferiore, cessat causa, vt in conclusione sequenti.

4 Dico tertio, causa debet subsistere, & verificari, non solum quando Pontifex concedit dispensationem, sed etiam quando illam Ordinarius, aut confessarius exequitur, ita quòd si causa, quæ tempore concessionis existebat, cessauerit tempore, quo dispensatio exequitur ab inferiore, erit tunc dispensatio nulla. Ita citati, & alij apud Bonaciu. supra numer. 3. Ratio est, quia mandatum datur, si preces veritati nitantur, at cessante causa, preces non nituntur veritati; ergo dispensatio non erit valida; talis enim censetur voluntas sic concedentis. Vnde si Papa commisit Episcopo facultatem dispensandi cum Petro irregulari propter patris paupertatem, si antequam Episcopus exequatur dispensationem, parentes Petri deuenierint ad pinguiorem fortunam, non poterit validè Episcopus dispensare. Suarez lib. 6. de legib. cap. 20. num. 13. & cum Sanchez, & alijs Bonacina supra num. 13. Ratio est, quia cessat causa dispensationis, ob eandem rationem erit inualida dispensatio Berta ob defectum dotis, si antequam confessarius, aut Episcopus eam exequatur, habet iam dotem competentem. Hoc tamen pro certo habeo, si causa cessat medio tempore, & intra illud reuiuiscat, valere dispensationem, v. g. si erat vera, & subsistens tempore concessionis a Papa, & postea, antequam inferior dispensasset, cessauit, & postea ante executionem dispensationis reuiuixit; quia reuera causa erat subsistens tempore concessionis, & executionis. Ita citati. Ex his patet, causam requiri, non solum quando Papa concedit mandatum, sed etiam quando inferior utitur facultate sibi commissa ad dispensandum, quod debet maximè aduertere, & vti magna diligentia ad indagandam rei veritatem, & videndum, an preces veritati nitantur in utroque tempore.

5 Dico quartò, probabilius est, non solum requiri causam finalem dispensationis subsistere, quâdo Papa committit dispensationem, & quando inferior dispensat, sed quando ab ipsis dispensatis, seu contrahentibus executioni mandatur; vnde si postquam dispensauit inferior cum Berta ob defectum dotis, Berta antequam matrimonium exequatur, & de facto nubat, habeat dotem competentem, inualidum erit matrimonium: similiter si Episcopus ex mandato Papæ dispensat cum Titio in irregularitate propter parentum paupertatem, sed ante susceptionem Ordinis parentes Titij diuitias sibi compararunt, non potest Titius licitè, & validè Ordines suscipere. Ita Sanchez lib. 8. disp. 3. num. 14. Villalobos sup. num. 4. & cum alijs Bonacina supra num. 5. & 7. Ratio est, quia reuera cessat causa finalis dispensationis, qua cessante, non est verosimile, velle Pontificem dispensare, & sicut cessante causa, cessat lex, ita cessante causa dispensationis, cessat ipsa dispensatio: & sicut dispensatus ad comeden-

medēdas carnes tempore Quadragesimæ ratione infirmitatis, cessat dispensatio, cessante infirmitate, ita, &c. Dixi, *probabilius*, quia oppositum etiam est probabile, ut tenent Angelus *dispensatio, num. 4. Syl. eo verb. quæstio 6. Salas de legib. dist. 20. sect. 6. num. 67. Suarez lib. 6. cap. 20. num. 15. Sa, Gutier. & Mascardo apud Bonacinam sup. vers. Prima sententia, et num. 9. vers. Secunda sententia.* quia censetur legitimè facta ex vera causa, & completa, ac consummata: at reuera non censetur consummata, & completa, donec fortietur suum effectum; ergo si antea causa cessat, cessabit & dispensatio. Limitat tamen Bonacina *sup. num. 9.* primam sententiam, nisi superior ob hanc causam temporalem, quam putat sufficientem, absolutè, & in perpetuum dispenset, v. g. si in fœmina dispenset ad petendum debitum ob periculum incontinentiæ, poterit, illo cessante, debitum petere, alioquin multis scrupulis aliquando augetur. Quâdo verò dubitatur, an causa dispensationis cessauerit, præsumi potest non cessasse, consequenter dispensationem esse validam: tum quia possessio stat pro dispensatione, quam constat validè concessam fuisse: tum quia in dubio valoris dispensationis præsumendum est in valorem dispensationis; ergo, &c. Ita Sanchez *lib. 8. disp. 30. num. 9.* & cum Gutierrez, & alijs Bonacina *sup. num. 10.*

6 Ex dictis inferitur, in tribus temporibus requiri necessariò, quòd causa dispensationis existat. Primum est, quando superior dispensationem inferiori committit. Secundum, quando Ordinarius, aut confessarius dispensat. Tertium, quando matrimonium de facto contrahitur.

7 Secundò inferitur, quando Papa dispensauit in voto castitatis, aut religionis, ad contrahendum matrimonium ob periculum incontinentiæ, absolutè non restringendo dispensationem ad primum matrimonium tantum, si causa omnino cessauerit, non poterit soluto primo matrimonio aliud inire, nam cessat ratio dispensationis. Hac ergo de causa vsu receptum est, ut in huiusmodi Apostolicis scriptis apponatur particula indicans, talem dispensationem non prædesse, soluto matrimonio. Bonacina *sup. num. 9.* Villalobos *loco cit. num. 6.* ex Sanchez *lib. 8. disp. 31. num. 9. et 10.*

8 Dico quintò, dispensatio semel obtenta, etiã à partibus executioni mandata, non cessat, nec reuocari potest, cessante causa, ob quam fuerat concessa, ut si iusta de causa concessa fuit dispensatio ad contrahendum matrimonium, & vi talis dispensationis de facto contractum sit, non cessat dispensatio, si contracto iam matrimonio, cessat causa dispensationis. Item, nec cessat dispensatio in irregularitate in illo, qui ratione paupertatis parentum dispensationem ad Ordines obtinuit, si Ordinibus iam susceptis, cessat paupertas. Ratio est, quia effectus licitè, validè, legitimè, & absolutè factus, & omnino cõsummatus fuit virtute præteritæ dispensationis: effectus enim consummatus non cessat, cessante causa, modò totus sit consummatus, dum causa cessat: secus si diuisibilis, & non omnino cõsummatus; vnde si alicui concedatur dispensatio comedendi carnes in Quadragesima, si transacta media Quadragesima cessat infirmitas, quæ fuit causa dispensationis, cessat etiam dispensatio respectu subsequenti temporis. Ita cum Sanchez, & alijs